ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗАВОДОУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАВОДОУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«НОВОЗАИМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.М.ВАЖЕНИНА»

(МАОУ «Новозаимская СОШ»)

ПРИКАЗ

01.09.2025  №….-од

Об организации наставничества

в 2025-2026 учебном году

На основании распоряжения Минпросвещения России  от25.12.2029 №Р-145 «Об

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования, в том числе с применением лучших практик обмена

опытоммеждуобучающимися», Положения о наставничестве в МАОУ «Новозаимская

СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по внедрению системы

наставничества в МАОУ «Новозаимская СОШ» согласно приложению 01.

2. Назначить куратором данного направления работы школы Сапожникову Н.А.,

заместителя директора.

3. Сформировать банк наставникови сформировать пары наставников согласно

приложению 02.

4. Создать школьное методическое объединение наставников.

5. Педагогам-наставникам составить и утвердить  персонализированные программы

наставничества (ПНН) для каждой группы.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Сапожникову Н.А.,

заместителя директора.

Директор                                            Рычкова Л.Н.

С приказом ознакомлены:

«____»_______________2025_______________ Алиева Л.М.

«____»_______________2025_______________ Андреева Е.Н.

«____»_______________2025_______________Байбосынова Ш.А.

«____»_______________2025_______________ Ваганова Ж.В.

«____»_______________2025_______________ Герасимова А.И.

«____»_______________2025_______________ Игнатова Д.С.

«____»_______________2025_______________ Колесник К.Н.

«____»_______________2025_______________ Кустова С.В.

«____»_______________2025_______________ Мулкаманова Д.Р.

«____»_______________2025_______________ Нагацкая Т.В.

«____»_______________2025______________  Постовалов  Д.Н.

«____»_______________2025_______________ Савва А.И.

«____»_______________2025_______________ Тараканова В.В.

«____»_______________2025_______________ Трепова С.И.

«____»_______________2025_______________ Трофимова И.Н.

«____»_______________2025_______________ Тупицын В.В.

«____»_______________2025_______________ Ряшина С.Г.

«____»_______________2025_______________ Ходасевич В.В.

«____»_______________2025_______________ Хребтова Т.В.

«____»_______________2025_______________ Юшкова М.Я.

Приложение 01

 к приказу от……. №…..

Дорожная карта реализации целевой модели наставничества на 2025-2026 уч. год

№

п/

п

Наименован

иеэтапа
Мероприятия Содержаниедеятельности Сроки Ответствен

ные

1.

Подгото

вка

условийдля

внедрения

программы

наставниче

ства

Изучение и

систематизаци

я имеющихся

материалов по

внедрению

программы

наставничеств

а

1. Изучение

Распоряжения

Министерства

просвещения Российской

Федерации № Р-145 от 25

декабря 2019 г. «Об

утверждении

методологии (целевой)

модели наставничества

обучающихся для

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

общеобразовательным,

дополнительным

общеобразовательным и

программам среднего

профессионального

образования, в том числе

с применением лучших

практик обмена опытом

междуобучающимися».

2. Ознакомление с

шаблонами документов

для реализации целевой

модели.

Август-
сентябрь

2025

Заместителидире

ктора,

кураторнаставни

чества,
руководит

ели

филиалов

и

структурн

ых

подраздел

ений

Подготовка

нормативной

базы

реализациицеле

вой модели

наставничества

1. ОзнакомлениесПоложе

ниемонаставничестве.

2. Разработкаиутвержден

ие«дорожнойкарты»внед

рения системы

наставничества» в 2025-

2026 гг.

3. Назначение
ответственного за

внедрение целевой

модели наставничества.

Сентябрь-
октябрь

2025

Заместителидире

ктора,

кураторнаставни

чества,

руководит

ели

филиало

в и

структур

ных

подразде

лений

Выбор

форм и

программ

наставничес

тва исходя

из

потребностей

1. Проведение

мониторинга

повыявлению

предварительных

запросов от

потенциальных

наставляемых и о

заинтересованных в

наставничестве

сотрудников.

2. Проведениесовещанияп

овопросамреализацииц

елевой

модели наставничества.

Выбор форм и программ

наставничества.

Сентябрь-
октябрь

2025

Заместителидирек
тора,

кураторнаставнич

ества,

руководители

филиалов и

структурных

подразделений

2.

Формирова

ниебазы
наставляе
мых

Сборданныхо

наставляемых

1. Проведениеанкетиров

аниясредипедагогов,жела

ющих принять участие в
программе

наставничества.
2. Сборсогласийнаобработ

куперсональныхданных.

Сентябрь-

октябрь

2025

Руководители

филиалов и

структурных

подразделений

   3. Выбор форм

наставничества в

зависимости от запросов
потенциальных

наставляемых.

 Руководители

филиалов и

структурных

подразделений

Формированиебазы
наставляемых

1. Формированиебазыда
нныхнаставляемыхизч

ислапедагогов

Сентябрь-
октябрь
2025

3.
Формировани

ебазынаставн

иков

Приглаше

ние

наставник

ов,

входящихвбазу

потенциальныхнаст

авников

1. Провести анализ

базынаставникови

выбрать подходящих для
конкретных лиц

Сентябрь-

октябрь

2025

Заместителидире

ктора,

кураторнаставни

чества,
руководители
филиалов и
структурных
подразделений

4.

Отбор

и

обуче

ние

наставников

Обучение

наставниковд

ля работы с

наставляемы

ми

1. Подготовкаметодичес

ких материалов

длясопровождения

наставнической

деятельности.
2. Организоватьобучение

наставников.

Сентябрь-

октябрь

2025

Заместителидире
ктора,

кураторнаставни

чества,
руководители
филиалов и
структурных
подразделений

5.

Формирова

ниенаставнич

ес

ких пар

Отборнаставникови
наставляемых

1. Анализ заполненных
анкет потенциальных

наставников и

сопоставление данных с
анкетами наставляемых.

2. Организация
групповой встречи

наставников и
наставляемых.

3. Анализанкетгрупповой

встречиисоединениенас

Сентябрь-
октябрь

2025

Заместителидире
ктора,

кураторнаставни

чества,

руководители

филиалов и

структурных

подразделений

тавников
и наставляемыхв пары

Закреплениенаста

вническихпар

1. Изданиеприказа«Оборг

анизациинаставничеств

а».

2. Составление
 планов

 индивидуального развития наставляемых, индивидуальные траектории обучения.

Сентябрь-

октябрь

2025

Заместителидире

ктора,

кураторнаставни

чества,
руководители
филиалов и
структурных
подразделений

6.

Организация

и

осуществлен

ие работы

наставническ

их пар

Организация

комплекса

последовательных

встречнаставников

и наставляемых

1. Проведение занятий в

ШМО «Школа

наставничества» (для

наставников) и «Школе

молодого педагога»

(длянаставляемых).

2. Проведениерабочихвст

речнаставниковинастав

ляемых.

Втечениегода

Заместители

директора,

куратор

наставничес

тва,
руководители

филиалов и

структурных

подразделе

ний

Организация
текущегоконтроля

достижения

планируемых

результато

в

наставника

ми

1. Анкетирование.Форм
атыанкетобратнойсвязид

ля промежуточной
оценки.

В

концеучебногог

ода

Заместители

директора,
куратор

наставничес
тва,

руководители
филиалов и

структурных

подразделе
ний

7.

Завершениена

ставничес

тва

Отчетыпоитогам

наставнической

программы

1.  Проведение

мониторинга личной

удовлетворенности

участием в программе

наставничества.

2. Проведение

мониторинга качества

реализации программы

наставничества.

Май-

июнь

2026

Заместители
директора,

куратор
наставничес

тва,

руководители
филиалов и

структурных
подразделе
ний

Приложение 02

 к приказу от ……. №…..

Банк наставников и наставляемых педагогов

на 2025-2026 уч. год

№п/

п

ФИО наставляемого Преподаваемый

предмет

ФИО

наставника

Преподаваемы

й предмет

ОУ

1 БайбосыноваШынарАскаров

на

Англ. язык Ваганова

Жанна

Валентиновн

а

Англ. язык МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

2 Герасимова Алина

Ильинична

Нач. классы Алиева

Людмила

Михайловна

Нач. классы МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

3 Нагацкая Татьяна

Владимировна

Нач. классы Трепова

Светлана

Ивановна

Рус.яз. и

литература

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

4 Савва Александра Ивановна История

обществознани

е

Трепова

Светлана

Ивановна

Рус.яз. и

литература

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

5 Кустова Светлана

Вячеславовна

Педагог-

психолог

Андреева

Елена

Николаевна

Учитель-

логопед

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

6 Шингальс Мария

Александровна

Технология,

музыка,

изобразительно

е искусство

Юшкова

Мария

Яковлевна

История,

обществознани

е

Сосновская

ООШ, филиал

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

7 Постовалов Дмитрий

Николаевич

Физическая

культура, ОБЗР

Хребтова

Татьяна

Викторовна

Биология Сосновская

ООШ, филиал

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

8 Мулкаманова Диана

Рахмановна

Русский язык и

литература,

немецкий язык

Трофимова

Ирина

Николаевна

Начальные

классы

Старозаимская

ООШ, филиал

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

9 Тупицын Владимир

Владимирович

Физическая

культура, ОБЗР

Ряшина

Светлана

Генриховна

Биология Старозаимская

ООШ, филиал

МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

10 Игнатова Дина Сергеевна Начальные

классы

Тараканова

Валентина

Николаевна

Начальные

классы

Колесниковска

я ООШ,

филиал МАОУ

«Новозаимская

СОШ»

11 Колесник Ксения Николаевна Русский язык и

литература

Ходасевич

Валентина

Васильевна

Русский язык и

литература

Колесниковска

я ООШ,

филиал МАОУ

«Новозаимская

СОШ»